*Secondo*, uti carbunculus, ita magis Christus conceptus fuit virtute coelesti ex Spiritu Sancto.

*Tertio*, Christus ut carbunculus per se, et per Apostolos totum mundum ad se traxit.

*Quarto*, uti carbunculus, ita magis Christus est lux, que in tenebris lucet, et illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, » *Ioan. cap. i, vers. 9*.

*Quinto*, Christi charitas magis aquis tribulationum exarsit, summeque enituit in cruce, quando crucifixoribus veniam et gratiam a Deo petiit et impetravit.

Porro Alcazar, qui censem carbunculum hunc fuisse adamantem, adamantis conditores incarnationis Christi accommodat. *Primo*, sicut adamas

est fortissimus, ita opus incarnationis fuit opus summae fortitudinis et potentiae divine qua, virtute Spiritus Sancti, deitas juncta est homini, et coelum terre, ac mater Christi illibata virgo permanxit; unde canit B. Virgo: « Fecit potentiam in brachio suo. » *Secondo*, adamas hincino sanguine rumpitur, ac in minimas partes dividitur; ita pro peccatoribus crucifigi se, et quasi disrupti permisit amor et adamas noster Christus. *Tertio*, adamas in medicinis efficacissimum est: venena irrita facit, jumphations abigit, mestusque vanos expellit a mente, ait Plinius, Idem in animalibus facit Christus.

*Quartum*, SMARAGDUS. — Hebreice **בָּקֶר** *baret*, id est fulgarum, sive ceraunius; et græce smaragdus (ita Noster et Septuaginta); perperam ergo Pagninus vertit *chrysolithum*, quia hæc magis, inquit, habet speciem fulgoris) dictur quasi *smaragdus*, a splendore, ait Atheneus, lib. III, cap. viii, aut potius smaragdus dictitur ab Arabico *zamurrat*, ait Anselmus Boetius, lib. II *De Gemmis*, lii; aut certe a Hebreo *baret*: siue enim b in m, et k in g liquescit. Unde liquet veterum smaragdos fulgentiores fuisse nostri, ac habuisse speciem fulgoris. Id patet ex historia quam refert Plinius, lib. XXXVII, cap. v: « Ferunt in Cypri tumulo regis Hermioni, marmore leoni fuisse inditos oculos ex smaragdis, ita radiantis etiam in gurgitum, ut territi instrumenta refugerent thymni, diu mirantes novitatem piscatoribus, donec mutavante oculis gemmas. » Hinc et Lucretius, lib. IV: « Grandes viridi cum luce smaragdi. »

*Secundo*, smaragdi viriditate superant herbas, in eo et aerem resque alias sibi vicinas suo viore imbuunt. Unde soli gemmarum contutus oculos implent, nec satiant. Hinc mire visum recreant, id eoque gemmarii os elaborant concavos, ut visum colligerent, ait Plinius. Porro virid hic smaragdi refert colorum olei purissimi, ait Joachim.

*Tertio*, ex smaragdo siebant specula: unde Nero pugnam gladiatori spectabat smaragdo.

*Quarto*, smaragdi sibi sunt affines, dureque et invulnerabiles: unde in ericis cordis reperiri solet. Denique smaragdi sapor est amarus et acerbus, ait Epiphanius.

*Jani* quod significacionem, smaragdo in Ratio-

nali inscriptus era Judas, Patriarcharum et triuum fortissimum, qui viride semper et perenne habuit sceptrum et regnum usque ad Christum, iuxta prophetiam Iacobii, *Genes. XLIX, 10*. Ille vero smaragdus notat Joannem; Joannes enim in ordine Apostolorum est quartus, *Math. x, 2*. Joannes primo, est *baret*, id est, fulgurans, quia est *boomerang*, id est, filius tonitruis, id est fulmen. Ergo sicut fuerunt duo fulmina bellum Scipiadæ, ita et Zebediadæ, put̄ Jacobus et Joannes, in acie Christi. Tale fulmen fuit cum intonuit: « In principio erat Verbum, » etc.

*Secundo*, semper viruit, quia permanxit virgo; unde Christo fuit charissimus, et diuissime viruit, et vivit usque ad annum Christi 101. Rursum, habet colorum olei, quia spirituali charitatis oleo resplenduit; unde ejus perpetua vox et concilio haec erat: « Filoli, diligite invicem; » et quia inferuentis olei dolum Romæ missus est a Domitiano, sed illesus, magisque vires et vegetus, quia virgo, inde exivit.

*Tertio*, S. Joannes fuit speculum castitatis, sanctitatis et charitatis.

*Quarto*, S. Joannes fuit æneus in oleo bulliente et martyrio, in persecutionibus, labioribus et errumis, per tot annos usque ad decerpitum sexcentum pro Christo toleratis; ut vere ei et fratri ejus Jacobo dixerit Christus: « Calicem magnabitis, » quasi mei cognati, milique dilectissimi. Summis enim suis amicis Christus dat summanum crucem, tanquam sumnum et proficissimum donum. Bactriani, Ethesia flaminibus, colligunt smaragdos ex commissariis saxonum, ait Plinius, lib. XXXVII, cap. v, et Theophrastus, lib. *De Lapidibus*. Ha aspirante Dei favore, omnis non tantum terra, sed et celestis in Joannem similesque heroes influxit opulentia; atque ex ipsi rerum asperitatis et persecutionibus summa gloria suavitas deseriptur. « O facile dare summa deos, » ait Lucanus, lib. I.

Rursum, inter articulos Symboli quartus, qui quarto huic fundamento smaragdino respondet, est: « Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus. » In hoc Christi et Dei amor fulborum, id est, effulgarans, quia instar fulgoris homines et Angelos perstrinxit, afflavit, rapuit.

*Secundo*, in cruce viruit stupenda Christi constantia, et oculum misericordie, ut vere de eo dicatur, *Cantic. cap. i, 2*: « Oculum effusum nomen tuum. » Hie etiam viret spes et fiducia fidelium, ut omnes peccatores sperent per Christum gloriam, misericordiam, salutem et gloriam aeternam, sicut ex virient segete speramus messem.

*Tertio*, passio et crux Christi fuit clarissimum speculum divinae sapientie, justitie, charitatis omniumque virtutum: unde viri spirituales hoc speculum jugiter contemplaverunt, ex eoque discunt Deum, Deique attributa, veram sapientiam, omnemque virtutem et perfectionem. Crux enim Christi lucidissimum est speculum fidelitatis peccati, pulchritudinis virtutum, charitatis Dei, magnitudini gloriae coelestis, atque ac pene damatorum. Ad hec, sicut smaragdus suo viore refringit colorum carnis sibi vicinae, ut videot pallescere: ita nihil adeo refringit carnales appetitus, ac modiolatio passionis Christi. Sed sicut smaragdus in profundo latet, et profunde effodiendi sunt: ita et profunde meditanda est Christi passio, ut hunc fructum colligamus.

*Quarto*, senea fuit Christi in cruce patientia; triavi enim et flagella que Christi carnem lacera-

runt, mentis eius patientiam, et invictum robur vulnerare nequiverunt: hinc representatus fuit æneo serpente, *Num. xxi, 9*. Quocirca ex Christi fortitudine, quasi ex fonte, manabat mira illa et varia fortitudo omnium Martyrum.

*Quinto*, ex smaragdi fiant amuleta contra venena, et passio Christi est antidotum contra omnes demonis suggestiones.

*Sexto*, scribit Theophrastus viridem jaspidem esse smaragdi matrem: ita Christus per passionem reparavit quos per creationem condiderat. Creatio enim fuit redemptionis quasi matrix et fundamentum.

Denique scribunt Albertus Magnus, Abulensis, Berchorius et alii, smaragdo offici verba persuasoria, opes acquiri, demones et veneficas cogitationes fugari; imo si conjux gestet annum ex smaragdo, in copula maritali eum confringi, quia facile est adaptare cruci Christi. Sed frivoli sunt, ut ipsam matrone conjugate asseverant. Est Albertus Magnus scribat regem Hungariae, post nocturnam pollutionem, inventisse mane smaragdum, quem in anno digiti gestabat, in tres partes dissecatum. Vero et solidi Anselmus Boetius, Rudolphi II Imperatoris medicus, lib. I *De Gemmis*, capitulum ultimo: « Gemmas, inquit, a causis agentibus que reales non sunt, aliquil pati posse, ut smaragdum ab iota adulterii, et turcoideam a casu, non quatenus concutiri, sed quadem nocere casus potuit gestanti, disrumpi, plusquam absurdum est. Fortasse a nimia calcatione que coit exsaturat, exefactata gemma subito hiemali tempore frigori exposita, rumpi posset. Sed hoc propter adulterium non fit; turcoideam a casu illesus permaneat, sed a concusione. » Quare plura olim superstitione de gemmis fuisse credita ex quibusdam eventis, per diemnon ad superstitionem hanc inducendam facilis: multa etiam superstitiose credi et fieri, doceat idem Anselmus, lib. I, capitulum ultimo. Sane fabulosum et superstitionis est, quod scribit Camillus Leonardus, Pisarensis medicus, in *Speculo lapidis*, gemmam que dicitur *Heliotropium* (quod instar herbe, que dicitur *heliotropium*, soli se conformat), facere eum a quo gestatur invisibilem; achatem tempestates avertire et sistere fulmina; adamantem indomitas bestias humiliare et subiungere; daemonium (nomen hoc est gemma) gestantem, ab hostibus eum tutum et victorem reddere; topazium divitias augere, et subitaneam mortem avertere, ac principem gratiam conciliare; turcoideam facere ut equus nunquam se-sorem fatiget. Porro que de lapidum sculptura et imaginibus subtil, plane superstitionis et magicæ sunt, ut, si asini imago chrysolitho insculpta inveniatur, facere gestantem futurorum presulum; arietis figuram in sapphiro sculptam vim haberet, liberandi a carcere, conferendi honores, dignita-